ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 февраля 2024 года                                                                                          № 90
г. Тирасполь

О временном учете экономических агентов Республики Молдова

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), в целях
урегулирования постановки на временный учет экономических агентов,
находящихся под юрисдикцией Республики Молдова и расположенных на
территории Приднестровской Молдавской Республики, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Ввести с 1 марта 2024 года учет экономических агентов (юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей) Республики Молдова путем
внесения их данных в Реестр юридических лиц Республики Молдова или
Реестр индивидуальных предпринимателей Республики Молдова.

Экономические агенты (юридические лица и индивидуальные
предприниматели) Республики Молдова, состоящие на учете (поставленные на
учет) в Реестре юридических лиц Республики Молдова или Реестре
индивидуальных предпринимателей Республики Молдова вправе выступать
декларантами товаров, помещаемых под таможенные процедуры: выпуска для
внутреннего потребления, экспорта, временного ввоза и реэкспорта в порядке,
установленном таможенным законодательством Приднестровской Молдавской
Республики.

2. Осуществление учета экономических агентов Республики Молдова
возложить на Министерство юстиции Приднестровской Молдавской
Республики в лице Государственной службы регистрации и нотариата
Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Для постановки на учет в Реестре юридических лиц Республики
Молдова экономические агенты (юридические лица) Республики Молдова
предоставляют в Государственную службу регистрации и нотариата
Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики следующие
документы:

- 2 -

а) подписанное заявителем заявление о постановке на учет юридического
лица Республики Молдова с предоставлением удостоверяющего личность
документа;

б) решение о создании юридического лица в виде протокола, договора
или иного документа в соответствии с законодательством Республики Молдова;

в) учредительные документы юридического лица;
г) выписку или иное равное по юридической силе доказательство

юридического статуса экономического агента (юридического лица), выданное
уполномоченным органом Республики Молдова, осуществляющим
государственную регистрацию юридических лиц;

д) документы, удостоверяющие полномочия заявителя.
4. Для постановки на учет в Реестре индивидуальных предпринимателей

Республики Молдова экономические агенты (индивидуальные
предприниматели) Республики Молдова предоставляют в Государственную
службу регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской
Молдавской Республики следующие документы:

а) подписанное заявителем заявление о постановке на учет
индивидуального предпринимателя Республики Молдова с предоставлением
удостоверяющего личность документа;

б) выписку или иное равное по юридической силе доказательство
юридического статуса экономического агента (индивидуального
предпринимателя), выданное уполномоченным органом Республики Молдова,
осуществляющим государственную регистрацию индивидуальных
предпринимателей.

5. В случае изменения данных, внесенных в Реестр юридических лиц
Республики Молдова или Реестр индивидуальных предпринимателей
Республики Молдова, экономические агенты Республики Молдова
предоставляют в течение 30 (тридцати) дней следующие документы:

a) заявление об изменении сведений в Реестре юридических лиц
Республики Молдова или Реестре индивидуальных предпринимателей
Республики Молдова;

б) копию акта, подтверждающего изменение данных;
в) выписку или иное равное по юридической силе доказательство

юридического статуса экономического агента, выданное уполномоченным
органом Республики Молдова, осуществляющим государственную
регистрацию соответствующих экономических агентов, отражающую текущую
ситуацию.

6. Документы, исполненные на иностранном языке, должны быть
легализованы и предоставляются с приложением нотариально заверенного
перевода на русский язык.

7. При постановке на учет либо изменении данных, внесенных
в соответствующий реестр, экономическим агентам (юридическим лицам
и индивидуальным предпринимателям) Республики Молдова Государственной
службой регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской

- 3 -

Молдавской Республики выдается выписка из Реестра юридических лиц
Республики Молдова или Реестра индивидуальных предпринимателей
Республики Молдова.

8. За постановку на учет, внесение изменений взимается плата в размере,
равном размеру государственной пошлины, установленному Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2000 года № 345-ЗИД
«О государственной пошлине» (СЗМР 00-3) за регистрацию юридических лиц,
создаваемых путем учреждения, государственную регистрацию
индивидуального предпринимателя, государственную регистрацию изменений
сведений о юридическом лице или индивидуальном предпринимателе
соответственно.

9. Срок постановки на учет экономического агента Республики Молдова
в Реестре юридических лиц или Реестре индивидуальных предпринимателей
Республики Молдова, внесения изменений в указанные реестры равен сроку,
установленному Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 11 июня 2007 года № 222-З-IV «О государственной регистрации
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской
Молдавской Республике» (САЗ 07-25) для регистрации коммерческих
юридических лиц или индивидуальных предпринимателей (внесения
изменений).

10. Для исключения из Реестра юридических лиц Республики Молдова
или Реестра индивидуальных предпринимателей Республики Молдова
временно взятый на учет экономический агент Республики Молдова
предоставляет в Государственную службу регистрации и нотариата
Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики
соответствующее заявление.

11. Министерству юстиции Приднестровской Молдавской Республики
разработать нормативный правовой акт, направленный на реализацию
настоящего Постановления.

12. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 марта 2024 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ